1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Bonus homo de bono thesauro profert bonum, et malus homo de malo thesauro profert mala.

2. Qui a semetipso loquitur gloriam propriam quaerit.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Verbosi, otiosi et curiosi, loquentes quae non oportet.

4. Tu autem loquere quae decet sanam doctrinam.

5. SALOMON DIXIT : In multiloquio peccatum non deerit; qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est.

6. Propter peccata labiorum ruina proximat mala.

7. Qui custodit os suum custodit animam suam; qui autem inconsideratus est ad loquendum sentiet mala.

1 Mt. 12, 35.

2 Ioh. 7, 18.

3 1 Tim. 5, 13.

4 Tit. 2, 1.

5 Prov. 10, 19.

6 Prov. 12, 13.

7 Prov. 13, 3.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

1 1^o & 2^o thesauro : cordis sui *add. S* || bonum : bona WSBFRL || mala : malum A

6 mala : *om. WB, malo F, malorum B*

CHAPITRE 16

DU SILENCE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : L'homme bon tire d'un bon trésor ce qui est bon, et l'homme mauvais tire d'un mauvais trésor ce qui est mauvais.

2. Qui parle de son propre mouvement cherche sa propre gloire.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Bavards, oisifs et curieux qui disent ce qu'il ne faut pas.

4. Pour toi enseigne la saine doctrine qui sied.

5. SALOMON A DIT : Dans un flot de paroles, péché ne manquera; qui freine ses lèvres est le plus prudent.

6. A cause des péchés des lèvres, une ruine mauvaise s'approche.

7. Qui garde sa bouche garde son âme; qui est inconsideré en paroles éprouvera des malheurs.

1 bonum : -na

6 mala : malo

3 Verbosi ... curiosi : Non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae

1 La vertu du silence consiste sans doute moins dans l'absence des paroles, qu'en ce travail intérieur qu'est la recherche du bien et sa diffusion.

3 Adaptation d'un verset de saint Paul concernant les défauts de certaines veuves.

4 Comme on le verra à plusieurs reprises, le silence n'est pas le mutisme. Cf. L. S., 32, 10.

Livre d'Étincelles, 1 16

8. In omni opere erit abundantia; ubi autem verba sunt plurima, frequenter egestas.

9. Lingua placabilis, lignum vitae; quae autem immoderata est conterit spiritum.

10. Hominis est animum praeparare, et Domini gubernare linguam suam.

11. Voluptas regum labia iusta; qui recta loquitur, dirigetur.

12. Qui attonitis oculis cogitat prava, mordens labia sua, perficit malum.

13. Item dicit : Qui exallat os suum quaerit ruinam.

14. Qui moderatur sermones suos doctus et prudens est, et pretiosi spiritus vir eruditus.

15. Mors et vita in manibus linguae.

16. Cum obsecrationibus loquetur pauper, et dives effabitur rigide.

17. Qui custodit os suum, custodit animam suam; qui autem negligit vias suas mortificabitur.

8 Prov. 14, 23.
9 Prov. 15, 4.
10 Prov. 16, 1.
11 Prov. 16, 13.
12 Prov. 16, 30.

13 Prov. 17, 19.
14 Prov. 17, 27.
15 Prov. 18, 21.
16 Prov. 18, 13.
17 Prov. 19, 16.

10 domini : forsam Deum GASac, ad Deum Spc
11 voluptas : voluntas WSBFRLac ut vid. || iusta : -li FL
16 obsecrationibus : obscurat. S

8. Tout travail sera source d'abondance, mais trop parler sera souvent source de pauvreté.

9. La langue apaisante : arbre de vie; celle qui ignore la mesure brise l'esprit.

10. C'est le propre de l'homme de préparer son cœur, et le propre du Seigneur de gouverner sa langue.

11. Plaisir des rois, les lèvres justes; qui a une parole droite saura se diriger.

12. Qui, le regard fixe, rêve de noirs desseins parfait le mal en se mordant les lèvres.

13. Il dit de même : Qui élève la voix cherche la ruine.

14. Qui mesure ses discours est sage et prudent; esprit de valeur l'homme cultivé.

15. Mort et vie sont au pouvoir de la langue.

16. Le pauvre en parlant multipliera les adjurations, et le riche s'exprimera avec raideur.

17. Qui garde sa bouche garde sa vie; qui néglige ses voies trouvera la mort.

9 autem : om.
10 Domini : Dei suam : om.
11 Voluptas : Voluntas diri-
getur : dilig.
13 os : + oslium +
15 manibus : manu
17 os suum : mandatum

10 « Sa langue » : la langue de l'homme. Le Maître de Sacy commente : « Cette sentence nous fait voir deux choses très importantes sur la difficulté de régler la langue. La première, que, pour pouvoir parler selon Dieu, il faut d'abord préparer son âme en l'élevant à Dieu... La seconde... c'est qu'après même que l'homme aura ainsi préparé son âme, il aura encore besoin d'implorer à tout moment la grâce de Dieu, afin qu'elle gouverne sa langue. »

12 Cf. L. S., 38, 13. — Le Maître de Sacy commente ainsi ce verset : « C'est la description d'un méchant homme, qui ayant résolu de faire une méchante action, l'exécute avec une audace et un emportement qui paraît sur son visage. » Il semble que Defensor ait entendu le mordens labia comme un signe d'un certain silence propice au mal.

13 Le texte de L. S. explique la place de cette sentence ici, alors que le texte de la Vulgate la ferait plutôt placer dans l'un des chapitres traitant de l'orgueil.

17 Peut-être Defensor a-t-il été influencé par le souvenir de la sentence 7.

18. Labia deosculabitur qui recta verba respondit.
 19. Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam.
 20. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Noli citatus esse in linguam tuam et inutilis et remissus in operibus tuis.
 21. Priusquam audias, ne respondeas verbum; et in medio seniorum ne adicias loqui.
 22. Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitiam delicti.
 23. Antequam loquaris, disce.
 24. Qui odit loquacitatem, exstinguit malitiam.
 25. Ne iteres verbum nequam et durum, et non minoraberis.
 26. Est qui labitur in lingua sua, sed non ex animo; quis est enim qui non deliquerit in lingua sua?
 27. Est qui emittit verbum certum enarrans veritatem.
 28. Verbum nequam immutat cor.
 29. Est tacens qui invenitur sapiens, et est debilis qui praest ad loquendum. Est autem tacens non habens sensum loquelae, et est tacens sciens apti temporis. Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus autem et imprudens non servabit tempus. Qui multis utitur verbis laedit animam suam.

18 Prov. 24, 26.
 19 Prov. 21, 23.
 20 Eccli. 4, 34.
 21 Eccli. 11, 8.
 22 Eccli. 14, 1.
 23 Eccli. 18, 19.

24 Eccli. 19, 5.
 25 Eccli. 19, 7.
 26 Eccli. 19, 16-17.
 27 Eccli. 19, 23.
 28 Eccli. 37, 21.
 29 Eccli. 20, 5-8.

19 suam : meam G
 26 sed non ... in lingua sua : om. GA
 29 debilis : odib. RL || praest : procax est RL || non habens ... et est tacens : om. R

18. Baiser sur les lèvres qu'une franche réponse.
 19. Qui garde sa bouche et sa langue préserve d'angoisses son âme.
 20. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : Ne sois pas prompt à la parole et inutile et indolent au travail.
 21. Ne réponds pas avant d'avoir écouté; au milieu des anciens ne prolonge pas ton discours.
 22. Heureux l'homme qui n'a pas failli en la parole de sa bouche et n'est point aiguillonné par le remords d'une faute.
 23. Avant de parler, apprends.
 24. Qui hait le bavardage éteint la méchanceté.
 25. Ne répète point une parole méchante et dure, et tu n'en seras pas diminué.
 26. Tel pêche par sa langue, mais non du fond de l'âme, car qui ne faillira par sa langue!
 27. Tel profère une parole sûre, exprimant la vérité.
 28. Parole méchante change le cœur.
 29. Tel se tait qui s'avère sage; tel est incapable qui prend le premier la parole. Tel se tait ne sachant parler; tel autre se tait qui sait le temps convenable. L'homme sage se taira jusqu'au moment voulu, mais l'homme léger et imprudent ne gardera pas le temps opportun. Qui parle beaucoup lèse son âme.

18 respondit : -det
 20 linguam tuam : -gua tua
 21 seniorum : sermonum
 22 tristitiam : -lia
 26 1° in lingua sua : lingua
 28 immutat : -labit
 29 debilis : odib. praest :
 procax est 1° autem : om.
 apti temporis : tempus ap-
 tum servabit : -bunt lae-
 dit : -det

18 Le baiser sur la bouche est dans certains pays, de nos jours encore, la marque d'une estime particulière.
 19 Contrairement à l'édition du CC, j'adopte ici la lecture *animam suam*, malgré G; car G n'est pas appuyé par A, et le sens exige *suam*.
 25 Bel exemple de litote.
 29 SABATIER, II, 452, signale que les manuscrits 15 de Saint-Germain et 1 de Corbie (B. N. lat. 11.533 et 11.532) donnent le texte : *sciens tempus apti temporis*, dont L. S. est plus proche que de la Vulgate.

30. Multi ceciderunt in ore gladii; sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam.

31. Iugum enim linguae iugum ferreum est et vinculum illius vinculum aereum est.

32. Saepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam; et ori tuo facito ostia et seras.

33. Verbis tuis facito stateram et frenos ori tuo rectos. Attende ne forte labaris in lingua, et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, et sit casus tuus insanabilis in mortem.

34. Supra mensam magnam sedisti? Non aperias supra illa faucem tuam prior.

35. Adolescens, loquere in causa tua vix. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quaerens.

36. Ubi sunt senes, non multum loquaris.

37. Ubi auditus est, non effundas sermonem, et importune noli extolli in sapientia tua.

38. HIERONYMUS DIXIT : Discat aliquando, reticescere, qui numquam didicit loqui.

39. AMBROSIVS DIXIT : Est autem homo qui silentium affectat quidem, sed cor eius multum se condemnat; iste talis multum loquitur. Et est alius qui a mane usque ad vesperum loquitur, et cum discretione silentium magnum custodit.

40. GREGORIUS DIXIT : Non superbe quis audeat vel contemnere vel indicare quod egit.

30 Eccli. 28, 22.

31 Eccli. 28, 24.

32 Eccli. 28, 28.

33 Eccli. 28, 29-30.

34 Eccli. 31, 12.

35 Eccli. 32, 10-12.

36 Eccli. 32, 13.

37 Eccli. 32, 6.

38 *Adv. Helv.*, 1; *P. L.*, 23, 185 A.

39 *Vitae Patrum*, v, 10, 51; *P. L.*, 73, 921 C D.

31 et vinculum ... est : om. *GAF*

40 quod egit : quid egerit *B*

30. Beaucoup sont tombés à la pointe de l'épée, mais non pas autant qu'en fit périr leur langue.

31. Le joug de la langue est un joug de fer et ses chaînes sont des chaînes d'airain.

32. Ferme tes oreilles avec des épines et n'écoute pas la langue méchante, et à ta bouche, place une porte et des verrous.

33. Pour tes paroles, fais-toi une balance et des mors droits pour ta bouche. Prends garde à ne point faillir par hasard en parlant et tomber devant les ennemis qui te tendent des embûches, de crainte que ta chute ne soit incurable et mortelle.

34. Es-tu assis à la table d'un grand? N'y ouvre point le premier la bouche.

35. Adolescent, parle peu quand tu es en cause. Si l'on t'interroge deux fois, que ta réponse ait un terme. Sur bien des points, fais l'ignorant, cependant, écoute en silence et cherche.

36. Là où il y a des vieillards, parle peu.

37. Là où on l'écoute, ne prodigue pas ton discours, et ne te gonfle pas à contretemps dans la sagesse.

38. JÉRÔME A DIT : Que parfois il apprenne à se taire celui qui n'a jamais appris à parler.

39. AMBROISE A DIT : Tel homme affecte le silence, mais son cœur se condamne gravement; il est pareil à qui parle sans cesse. Et tel autre parle du matin au soir, qui par sa discrétion garde un profond silence.

40. GRÉGOIRE A DIT : Que nul n'ait l'orgueilleuse audace de déprécier ni de déclarer ce qu'il a fait.

31 linguae : illius

33 Attende : Et *praem.*